UBND TỈNH LAI CHÂU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ  NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /SNNMT-TL&TNN

V/v đề nghị tham gia ý kiến dự thảo

Quyết định, Tờ trình ban hành quy định

quy định phân cấp quản lý, khai thác công

trình thủy lợi và giao quản lý tài sản kết

cấu hạ tầng thủy lợi; phân cấp thẩm quyền

quyết định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng

thủy lợi, phê duyệt kế hoạch bảo trì tài sản

kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi

quản lý trên địa bàn tỉnh Lai Châu

           Lai Châu, ngày      tháng 7  năm 2025

                       Kính gửi:
                                                - Ủy Ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu;

   - Các Sở: Tài chính; Tư pháp;

  - UBND các xã, phường;

  - Công ty TNHH MTV Quản lý thủy nông Lai Châu.

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025; Căn cứ Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Căn cứ

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật năm 2020;

Căn cứ Luật Thủy lợi năm 2017;

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Căn cứ Nghị định số 08/2025/NĐ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ quy

định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi;

Căn cứ Nghị định số 136/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ

quy định phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Thông tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường) quy định

chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BNNPTNT ngày 16/6/2022 của Bộ

trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

2

tư số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp

và Môi trường quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi;

Căn cứ Thông tư số 20/2025/TT-BNNMT ngày 19/6/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Môi trường quy định chi tiết về phân quyền, phân cấp, phân định

thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực thủy lợi.

Thực hiện Công văn số 3476/UBND-KTN ngày 04/7/2025 của UBND

tỉnh Lai Châu về việc tham mưu Quyết định quy định phân cấp quản lý công

trình thủy lợi và giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; phân cấp thẩm

quyền quyết định xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi, phê duyệt kế hoạch bảo

trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh.

 Để đảm bảo quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật theo quy định

hiện hành, Sở Nông nghiệp và Môi trường trân trọng đề nghị Ủy ban MTTQ Việt

Nam tỉnh; Các Sở: Tài chính, Tư pháp; Ủy ban nhân dân các xã, phường; Công ty

TNHH MTV Quản lý thủy nông Lai Châu tham gia góp ý vào dự thảo Quyết định

quy định quy định phân cấp quản lý, khai thác công trình thủy lợi và giao quản lý

tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; phân cấp thẩm quyền quyết định xử lý tài sản kết

cấu hạ tầng thủy lợi, phê duyệt kế hoạch bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi

thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

(Kèm theo dự thảo Tờ trình, Quyết định của

UBND tỉnh và Bản so sánh thuyết minh nội dung Dự thảo).

Văn bản tham gia góp ý của các cơ quan, đơn vị đề nghị gửi về Sở Nông

nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Thủy lợi và Tài nguyên nước tỉnh Lai Châu và

gửi file mềm vào hòm thư công vụ: cctl.sonnptnt@laichau.gov.vn) trước ngày

19/7/2025 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Văn phòng UBND tỉnh chỉ đạo

đăng tải dự thảo Quyết định lên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để lấy ý kiến

tham gia góp ý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (để đăng tải);

- Lãnh đạo Sở;

- Trang thông tin điện tử Sở;

- Lưu VT, TL&TNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vương Đức Lợi

mailto:cctl.sonnptnt@laichau.gov.vn

		2025-07-14T11:33:38+0700

		2025-07-14T13:42:30+0700

		2025-07-14T13:42:21+0700

		2025-07-14T13:42:21+0700

		2025-07-14T13:44:08+0700